



Junta Directiva

+Presidente Víctor Gill Ramírez +Presidente Ejecutivo Luis Eduardo Pérez	+Directores Víctor Gill Ramírez Rafael Gill Ramírez Luis Eduardo Pérez	Bernardo Ávalos José Santiago Núñez Gómez Marta Elena Hernández Boyer Margarita del Carmen Martín Quevedo	+Auditores Externos Deloitte – Lara Marambio & Asociados	+Comisarios Samil José Bracamonte Morales Nathalie López
---	--	--	--	---

TOTAL DEL PATRIMONIO Bs. 504.413.890

ACTIVO	BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024		PASIVO	EXPRESADO EN BOLÍVARES	
	Diciembre 2024	Junio 2024		Diciembre 2024	Junio 2024
DISPONIBILIDADES	1.708.176.698	1.191.264.324	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	2.627.300.409	1.950.116.427
Efectivo	645.938.771	438.202.027	Depósitos a la vista	2.139.739.765	1.598.969.166
Banco Central de Venezuela	588.236.126	461.032.871	Cuentas corrientes no remuneradas	598.890.365	520.422.047
Bancos y otras instituciones financieras del país	45.814	81.264	Cuentas corrientes remuneradas	377.051.633	265.384.784
Bancos y corresponsales del exterior	473.955.988	291.948.162	Cuentas corrientes según convenio cambiario No.20	10.908.136	7.662.203
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y Certificados a la vista	137.328.367	114.590.412
Efectos de cobro inmediato	0	0	Cuentas corrientes según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	1.015.561.264	690.909.720
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Fondos especiales en fideicomiso según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	129.243.089	86.656.272	Otras obligaciones a la vista	5.719.697	3.510.037
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Depósitos de ahorro	481.840.947	347.632.895
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	272	545	Depósitos a plazo	0	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	189.969.540	130.979.292	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	108.702.419	74.365.513	Captaciones del público restringidas	0	4.329
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(169.429.142)	(118.689.078)	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	1.017.331.628	871.020.652	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0
Créditos vigentes	1.024.986.542	883.016.843	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	180.879.588	210.991.937
Créditos reestructurados	244.137	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	180.879.588	210.991.937
Créditos vencidos	615.283	777.083	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos en litigio	24.368.030	8.968.819	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(32.882.364)	(21.742.093)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	12.951.470	8.573.488	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	40.499.384	28.370.777	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	13.340.135	8.833.422	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	1.597.046	2.658.834
Comisiones por cobrar	106.445	76.343	Gastos por pagar por captaciones del público	557.237	1.354.539
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(40.994.494)	(28.707.054)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	182.075	182.075	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	1.039.809	1.304.295
Inversiones en empresas filiales y afiliadas financieras del país	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas financieras del exterior	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas no financieras del país	182.075	182.075	Gastos por pagar por otras obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas no financieras del exterior	0	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	165.654.761	76.021.330
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
BIENES DE USO	141.411.346	114.428.240	TOTAL DEL PASIVO	2.975.431.805	2.239.788.528
OTROS ACTIVOS	470.549.388	227.776.259	GESTIÓN OPERATIVA	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	3.479.845.695	2.499.901.310	PATRIMONIO		
INVERSIONES CEDIDAS	0	0	TOTAL DE PATRIMONIO	504.413.890	260.112.782
CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO DEL MES	0	4.000.000	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	3.479.845.695	2.499.901.310
CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO ACUMULADA	208.292.509	149.173.133	CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	22.924.641	20.603.763
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES	46.946.805	43.254.442	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	44.449.965	32.123.452
MICROCREDITOS Y OTROS INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTOS	31.069.316	36.828.715	OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	0	0	CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	153.681	29.356
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	227.376	228.702	OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	0
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	19,36%	14,47%	OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	3.021.587.616	2.360.968.717
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	0	0	OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD	0	0	ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	0	0
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR DESARROLLADO POR LA MUJER (CREDIMUJER)	17.219.914	7.945.013			

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administración Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Regimen Especial	Total
Inversión	0	9.722	0	0	0	9.722
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	6.548.457	32.559.980	2.254.068	0	0	41.362.505
Características mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	6.548.457	32.569.702	2.254.068	0	0	41.372.227

ESTADO DE RESULTADOS POR LOS PERIODOS TERMINADOS EL 31/12/2024 Y EL 30/06/2024 (Expresados en Bolívars)

	Diciembre 2024	Junio 2024		Diciembre 2024	Junio 2024
INGRESOS FINANCIEROS	247.770.394	172.042.149	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	369.964.030	266.994.459
Ingresos por disponibilidades	3.822.375	2.999.594	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(274.472.950)	(208.807.662)
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.778.447	1.265.918	Gastos de personal	(125.888.753)	(95.535.946)
Ingresos por cartera de créditos	242.169.571	167.775.944	Gastos generales y administrativos	(148.584.197)	(113.271.716)
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	693	MARGEN OPERATIVO BRUTO	95.491.081	58.186.797
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Ingresos por bienes realizables	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	Ingresos operativos varios	8.989.483	12.729.056
GASTOS FINANCIEROS	(120.829.757)	(59.859.843)	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por captaciones del público	(44.738.401)	(42.099.496)	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos operativos varios	(103.222.033)	(66.679.282)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	1.258.531	4.236.571
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(76.091.356)	(17.760.347)	Ingresos extraordinarios	0	12.668
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos extraordinarios	0	(2.715)
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA	1.258.531	4.246.524
Gastos por otras obligaciones	0	0	Impuesto sobre la renta	(197.780)	(1.609.959)
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	RESULTADO NETO	1.060.751	2.636.565
Otros gastos financieros	0	0	Aplicación del Resultado Neto	0	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	126.940.637	112.182.306	Reserva Legal	212.150	0
Ingresos por recuperación de activos financieros	1.305	0	Utilidades Estatutarias	0	0
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(7.096.281)	(9.419.761)	Junta Directiva	0	0
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(7.096.281)	(9.419.761)	Funcionarios y Empleados	0	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	Otras Reservas de Capital	0	0
MARGEN FINANCIERO NETO	119.845.662	102.762.545	Resultados Acumulados	848.601	2.636.565
Otros ingresos operativos	291.929.060	370.114.344	Aporte Ley Organica de Drogas	12.822	55.711
Otros gastos operativos	(41.810.691)	(205.882.430)			

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1.- Patrimonio	A	2.- Solv. Banc. y Calidad de Act.	A	3.-Gestión Administrativa	A	4.- Rentabilidad	A	5.- Liquidez	A
1.1) Patrimonio + Gestión Operativa / Activo Total x 100	19,36%	2.1) Provisión para Cartera de Créditos / Cartera de Créditos Bruta x 100	3,13%	3.1) Gastos de Personal + Gastos Operativos / Activo Productivo Promedio x 100	35,32%	4.1) Resultado Neto / Activo Promedio x 100	0,15%	5.1) Disponibilidades / Captaciones del Público x 100	65,02%
1.2) Activo Improductivo / Patrimonio + Gestión Operativa x 100	333,41%	2.2) Cartera Inmovilizada Bruta / Cartera de Créditos Bruta x 100	2,38%	3.2) Gastos de Personal + Gastos Operativos / Ingresos Financieros x 100	115,12%	4.2) Resultado Neto / Patrimonio Promedio x 100	1,16%	5.2) Disponibilidades + Inv. en Tit. Valores / Captaciones del Público x 100	65,02%

A: 4to. Trimestre Finalizado el 31/12/2024 1-/ Anualizados cálculos con base a saldos promedios

Fuente. Cifras contables tomadas del balance del Banco

VÍCTOR GILL RAMÍREZ
Presidente

DONATINA CAFARO
Vicepresidente de División de Auditoría Interna

JHON MENDOZA
Vicepresidente de División de Finanzas y Control



Ahora nuestra web también es...

+rápida +sencilla

¡Sin tanto rollo!